

Pedagoginis Lituanistikos Institutas

Mik. Daukšos atminimo organizacinė santvarka

Kanauninkas Mikalojus Daukša, pirmasis Didžiosios Lietuvos rašytojas, mirė 1613 m. vasario 16 (?) d. Jo mirties 350 metų sukakties atminimas, kurį Chicagoje ruošia Pedagoginis Lituanistikos Institutas, bus vasario 16 d., 7 val. vak., Jaunimo Centre. Atminimo programą ir jo parengiamuosius darbus vykdo Instituto studentai.

I. ORGANIZACINĖ KOMISIJA

Jonas Račkauskas (Instituto diplomantas) — pirminkininkas,
2. Dalia Bobelienė,
3. Mykolas Druga,
4. Elena Jasaitienė (Inst. diplomantė),
5. Linas Gylis,
6. Vacys Saulys.

Komisijos uždaviniai: kitų komisijų darbo derinimas, atminimo salės sutvarkymas, pajamų ir išlaidų apyskaitos paruošimas, atsiskaitymas su Instituto išdinininku ir kita. — Komisijos patarėjai: Domas Velička, literatūros lektorius, ir kun. dr. J. Kubilius, SJ, Instituto išdinininkas.

II. SCENOS DEKORAVIMO KOMISIJA

1. Margis Matulionis — pirminkininkas,
2. Uosis Juodvalkis,
3. Milda Pakalniškytė,
4. Romas Stakauskas (neakivaizdinio kurso studentas),
5. Birutė Šlajutė,
6. Danguolė Šukelytė,
7. Asta Veličkaitė (Inst. diplomantė).

Komisijos patarėjai: dail. Adolfas Valeška, Lietuvos meno lektorius, ir Aleksandras Dundulis, kalbos dalykų lektorius.

III. DAUKŠOS RASTU PARODOS KOMISIJA

1. Zita Acalinaitė — pirminkininkė,
2. Martynas Lekštas,
3. Jūratė Juozevičiūtė,
4. Konstancija Petrylaitė,
5. Saulėnė Venclovaitė,
6. Asta Veličkaitė.

Komisijos patarėjai: dail. A. Valeška ir A. Dundulis.

IV. DAUKŠOS ATMINIMO LEIDINIŲ PLATINIMO KOMISIJA

1. Dalia Indreikaitė — pirminkininkė,

2. Gražina Bičiūnaitė,
3. Teresė Pautienaitė,
4. Danguolė Prišmantaitė (Inst. diplomantė),
5. Regina Rauckinaitė,
6. Janina Tallat-Kelpšaitė.
Komisijos uždaviniai: leidinių (Daukšos "Prakalbos" ir programų) platinimo pravedimas atminimo dieną, atsiskaitymas su Instituto išdinininku. — Komisijos patarėjai: Domas Velička ir tėvas J. Kubilius, SJ, Instituto išdinininkas.

Organizacinė komisija Instituto vardu kviečia visus lietuvius dalyvauti šios reikšmingos sukakties atminime ir nuoširdžiai prašo laiku atvykti, nes programa prasidės punktualiai. Atminimo dalyvių pasivėlavimas nesiderintu nei su programos vykdytojų nuotaika, nei su pačia atminimo rimtimi.

Daukšos atminimas, vykstantis Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo dieną, visu savo turiniu organiškai siejasi su tos dienos rezistencine dvasia ir žygiais dėl Lietuvos laisvės.

Atminimo Organizacinė Komisija

TARP P. AMERIKOS... (Atkelta iš 4-to pusl.)

nu). Abeji yra nebaikštūs ir kvaili, ir taip retai mato žmogų, jog leidžiasi visai arti, ir aš galėjau savo lazdele plaktuku prisimušti jų tiek, kiek man tiko. Būbys deda kiaušinius ant plikos uolos, o grei tasparnės susisuka šiokią gūštą iš jūros žolių. Pas daugelį tų lizdų patinai atnešdavu ne gyvų mažų skraidomųjų žuvcyčių ir padėdavu, matyti, patelėms. Kai mes nubaidėme, prieję arti prie tų lizdų pataites perekšles, tad matėme, kaip išrėpliojo iš savo olų jūros vėžiai krabai ir nusineštas žuvytes. Kelioninkas Symonds pasakojo man, kad jis, šiose salose būdamas, matęs, kaip krabai išsitraukę iš gūštos jaunų paukštelių ir suėdė.

Nepaprastu nebaikštumu pasižymi visi Galapagos Salų paukščiai, kaip antai: juokdariai strazdai, dagiliai, nykštukai, didieji bitlesiai, balandžiai ir dvėseliniai vanagai. Visi jie tiek arti prisileidžia, jog juos gali užpumpinti lazda arba, kaip aš išmėginau pats,

kepure arba skrybele pagauti. Šautuvo čia nereikia: aš vieną vanagėlį numušiau šautuvo vamzdžiu nuo šakos.

Vieną kartą aš gulėjau ant žemės, ir šalia manęs buvo geldelė su vandeniu, kurią aš pasidariau iš vėžlio kiauto. Štaiga ant krašto tos mano geldos užsoko strazdas ir ėmė gerti vandenį. Aš, pamažėl paėmęs, pakėliau jį su visa gelda nuo žemės: tiek jis buvo nebaikštus! Aš dažnai mėgindavau nučiupti čia paukščius už kojų, ir gana dažnai man tas pavykdavo. Seniau tie paukščiai buvo dar nebaikštesni. Kelioninkas Konlis (1684 m.) sako: "Laukiniai karveliai buvo toki nebaikštūs, jog dažnai nutūpdavo mums ant rankų ir skrybelių, ir mes galėdavome juos rankomis pasigauti. Taip jie nebijojo mūsų tol, kol vienas mūsų šovė kelis kartus į juos ir nuo to kiek įbaugino". Kitas kelioninkas Dampieras sako, kad žmogus, išėjęs rytą į lauką, galėdavęs prisimušti

tų karvelių kokias septynias aštuonias dešimtis. Dabar, nors jie yra labai nebaikštūs, tačiau jau nebetūpia žmogui ant rankų arba nesileidžia mušami dešimtimis, kaip seniau. Nuostabus ir taip daiktas, kad ir taip tie paukščiai nepasidarė baikštesni, nes šios salos per pusantro šimto metų jau buvo dažnai lankomos visokių medžiotojų, banginių gaudytojų ir šiaip jūrininkų, kurie, beklajodami po girias ir bevėžliaudami, niekad nepraleidžia progos nekovę šių paukščių. Čalio salose, kurios jau šešeri metai buvo gyvenamos, aš mačiau sėdintį pas verdengę vaiką su rimbu rankoj, ir lig tik prileidavo kokis balandis ar dagilis atsigert, jis tuojau nukaudavo juos.

(Bus daugiau)

"NAUJIENOS" KLEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BIČIULIS

NEVER BEFORE PRICED SO LOW

Which one of these NECCHI-ELNA amazing VALUES do you want?



NECCHI ZIG-ZAG \$129.



ELNA AUTOMATIC \$147.50

- Makes buttonholes • Decorative stitches
- Sews on buttons • Overcasts • Blindstitching
- Appliques • Mends and Darns • Bar tacks
- Monograms • And many more fabulous operations

YOU MUST SEE A DEMONSTRATION TO BELIEVE IT!

SPECIAL BONUS OFFER

DeLuxe dual purpose DESK for sewing and homework and DeLuxe sewing HASSOCK with large storage compartment

Both for only... \$39 with the purchase of a NECCHI or ELNA

FREE home demonstration:



PRITIKIN FURNITURE CO. 1000 W. Roosevelt Rd. MO 6-1075

Naujienu Antroji Dalis

NR. 650

CHICAGOS LIETUVIŲ LITERATūros DRAUGIJOS LEIDINYS

XIX METAI

Pasimatymas su Prof. Steponu Kairiu

Lietuvos Nepriklausomybės Akto Signataras, prof. Steponas Kairys, po sunkios ligos ir grėsmingos operacijos (amputuota dešinė koja) nusikėlė toliau nuo pastoviai Brooklyne gyventos vietos į sveikstančių ligonių namus sveikoje miškingoje vietoje, bet nelengvai pasiekiamoje geležinkelio ar autobuso. Šie namai (Villa Mon Repos, Smithtown, N. Y.) yra apie 70 mylių nuo Brooklyno. Nors vieta gera sveikatai, bet Profesoriumi atiteko žiuri dalia dėl prarasto fizinio pajėgumo ir dėl vienišumo — draugai ir pažįstami nedažnai gali jį lankyti.

Mudu, Jonas ir Antanina Valaičiai, atvykome iš Chicago į Brooklyną, kad galėtume pasimatyti su savo artimaisiais, kuriuos čia palikome, kai savo laiką buvome gyvenę (sūnum, broliu, seserimi ir kt.). Nepamiršome ir Prof. Stepono Kairio. Prie mudviejų prisidėjo prof. veilnio Čiurlio žmona ir inžinierius Antanas Mačionis jau su savo automobiliu. Išvykome iš Brooklyno (Laureltono) Naujų 1963 metų sausio 5 d., šeštadienį, 12:30 val., taip derindami laiką, valandą, kad Profesorius Steponą rastume jau po pietų pailsėjusį — pamiegojusį. Per 1:30 val. pasiekėme miestelį Smithtown.

Čia reikėjo kiek sugaišti, kad surastume kelią į vilą Repos ir važiuojant jau mišku vingiuojančiu keliu atitiktume pačius namus. Vila yra pakilioje mišku apsuptoje vietoje — dviejų aukštų naujas namas.

Iėjus į vidų reikėjo kiek palaukti dėl to, kad profesorium slaugė buvo išėjusi su kambario daiktų raktu. Kai slaugė grįžo, kambarys (pirmam aukšte, koridoriaus gale) buvo atrakintas, ir kai mes, keturi, jį pripildėme, profesorius Steponą radome jau besėdintį vežimelyje. Labai nudžiugęs visu ūgiu pakilo iš vežimelio, deja, tikrai viena koja beįsilaikydamas — labai jaudinantis momentas. Profesorius pasveikinome ne tikrai prasidėjusių naujų 1963 metų, bet ir jo 84 metų amžiaus sukakties proga. Deja, čia pat teko atitaisyti "Naujienuose" paskelbtą Profesorium jau 85 metų sukaktį — vienais metais pasendintas, nes yra gimęs 1878. XII. 20 sen. st., arba 1879 m. sausio 2 dieną.

Dėl to džiugiai nusiteikęs su šypsena maloniam veide

reikė viltį naudotis proteza amputuotai kojai — atitinkamai pratina (gimnastikuoja) sveikąją koją ir rankas. Dėl protezos rūpinasi daktarai Paprockas Broolyne ir Profesoriaus giminaitis Tomasas Chicagoje. Reikia tikėtis, kad netrukus Profesorius galės ir iš vežimelio pakilti.

Bet dvasia Profesorius yra nuostabiai gyvybingas ir pajėgus: antrasis atsiminimų tomas atiduotas spausuvei, ne nutruksta straipsniai spaudoje ir kt. Taip pvz. "Keleivyje" spausdinti labai vertingi ir patrauklūs atsiminimai antraste: "Iš vaikystės atsiminimų".

Šiais atsiminimais susidomėjo ir vaikai — rašo Profesoriumi laiškus, ypač čekigietė Lieponytė, d-ro Tomasos sesers duktė. Profesorius tebėra giliai susirūpinęs didžiosiomis Lietuvos, o ir pasaulinėmis problemomis.

Išskirtinai įdomi yra jo rašoma studija apie Rusijos praeityje garsėjusį totorių Ordos Chaną — Čingis Chaną. Klausimą, kodėl Profesorius šiuo "didvyriu" išskirtinai susidomėjo, buvo atsakyta, kad šis mongoliškai aziatiškas vadas savo charakteriu ir žygiais panašus į Leniną, kad Leninas ir krauju yra mongolams giminingas, o ir veide yra panašumo į mongolą.

Dalinomės su Profesorium ir kasdienybėmis, pvz. kad Vilniaus Kapsuko Universitetas Brooklyno "Laisvės" Bimbarą apvainikavo garbės daktaru, kad į Vilnių yra išvykusi "Vienybės" leidėja Tysliaviėnė ir ką iš Vilniaus parsivešianti.

Mūsų pašnekėsys su Profesorium buvo nenutrūkstamai gyvas ir širdingas, bet po bėgote prabėgusios pusantros val. laiko reikėjo atsiveikinti. Palikome Profesorium nepalvargusį ir tatau teikia gerų viltių ateičiai — sveikata nemažėja.

Palikėję profesorium Steponui sėkmingos atėties, sveikatos ir stiprybės, palikė simboliškų dovanėlių, be nurodymų grįžome į Brooklyną.

Didelė padėka priklausio inžinierium Antanui Mačionium, be kurio nuosidžios paslaugos šis pasimatymas su Profesorium vargu ar būtų įvykęs.

Jonas Valaitis

— Kur visi panašiai galvoja, reiškia negiliai tegalvoja.

Walter Lipman



Sugražinkite laisvę mano tėvynei Lietuvai!

Dienu Skeveldros

1

Nebūtų nuodėmė, jei imtumėm ir pašnekėtumėm apie 1.000-čius ir 1.000-tininkus. Juoba laikas juos, 1.000-tininkus, kelia į tremties Olimpą kaip ober-dievas. O mūsų dienos yra pilkos, kaip ir bitelė pilkoji...

Niekas prieš Lietuvų Fondą. Tegu sau klesti: — ligšiolinis pagrindinis kapitalas jau 1962 m. davė \$1.200 palūkanų (900 paskirta Kultūros Fondui lituanistiniam vadovėliams išleisti ir 300 lituanistikos instituto neakivaizdiniam skyriui lituanistikos mokykloms ruošti). Bet Lietuvų Fondo narius daryti išimtinai žmonėmis, štai kas žurnalistų verčia prisitarti dėl to, kad "atsarga gėdos nedaro". Visur yra "šventųjų", ir visur "prakeiktųjų". Jei peržiūrėti pirmąją šimtinę (jei kas turi teisę kelti viršun, tai yra ir teisė juos pakadenti), tai... lazda turi 2 galus".

Sakysime, X staiga "entuziastas idealistas", o kur ans buvo varkar? Kur buvo, kai uždėdavo knygų platintojai ir kiti "kultūros ir meno reikalais" besisielojantys? Ant stalo Lietuvų Fondo steigėjo bi-lietas (jei tokie iš viso išduo-

dama), o kur knygų lentyna?! Per 12 (ar daugiau) metų kiti sudėjo ne mažiau \$1.000 į "Terros", Liet. Knygos Klubo, Nidos ir kt. spausdinius. Kas daugiau ar mažiau garbinga?

Kultūra kuriama ir palaikoma ne vien sėkmadieniais (išskirtinėmis progomis), ji ištiesinė, arba... niekas.

2

Jau sykį teko rašyti, kartojama ta pačia intencija: — Kas iš \$1.000.000, jei nebus kas rašo (kuria)?!

Viename mūsų laikrašty buvo minėta, kad Kultūros Fondo pirmininkas išsireiškęs, kad ateity neleisiąs leisti... kultūros knygų. Reikalas tas, kad V. Biržiškos "Aleksandryno" tepardėdota bene... 15 ekz.

Anot vieno kacetininko, mūsų dienos koncentruotos; deja, ties visai su kultūra mažda bendro turinčiaus reikalais.

Po metų kitų (Viešpatie, dar palaikyk gyvus "Liet. Enciklopedijos" Leidėją ir p. t. Re-daktorių!) matysime, kas "entuziastas idealistas" ir kas "entuziastas idealizmas". Ak, bus iškalbus Prenumeratorių Srašas...

(Nukelta į 2 pusl.)

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU

APIE SAVO NAMO INSULIACIJOS PROBLEMAS

Dabar yra laikas tinkamai įrengti savo namą vasarai ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pino pasirinkimo A-1 rūšies stako lentų ir namams medžiogų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY

3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITVINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

